董事会秘书 证券事务代表

姓名 徐骏民 徐骏民
联系地址 上海市江宁路 212 号 上海市江宁路 212 号
电话 62552072 62552072
传真 62728870 62728870

电子信箱 ir@shanghai-air.com ir@shanghai-air.com

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度

期末增减（％）
总资产 11,852,608,660.01 11,173,068,497.29 6.08
所有者权益（或股东权益） 1,855,772,341.60 1,984,984,671.31 -6.51
每股净资产(元) 1.72 1.84 -6.52

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减（％）
营业利润 -213,952,269.48 -153,762,316.42 不适用

利润总额 -174,745,998.39 -154,064,523.90 不适用

净利润 -134,507,993.72 -137,048,899.27 不适用

扣除非经常性损益的净利润 -167,833,324.15 -136,832,473.55 不适用

基本每股收益(元) -0.12 -0.13 不适用

稀释每股收益(元) -0.12 -0.13 不适用

上海航空股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

第 2 页 共 25 页

净资产收益率(%) -7.25 -7.46 不适用

经营活动产生的现金流量净额 262,590,621.88 367,777,534.95 -28.60
每股经营活动产生的现金流量净额 0.24 0.34 -29.41

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -1,129,005.22
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外
39,810,000.00

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他

各项营业外收入、支出
525,276.31

所得税影响数 -5,880,940.66
合计 33,325,330.43

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份
1、国家持股 85,727,737 7.93   -54,075,000 -54,075,000 31,652,737 2.93
2、国有法人持股 461,885,662 42.71   -129,498,922 -129,498,922 332,386,740 30.73
3、其他内资持股
其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持股
4、外资持股 143,886,600 13.30   -54,075,000 -54,075,000 89,811,600 8.30
其中：境外法人持

股
143,886,600 13.30   -54,075,000 -54,075,000 89,811,600 8.30

   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 390,000,001 36.06   237,648,922 237,648,922 627,648,923 58.04
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 1,081,500,000 100   1,081,500,000 100

上海航空股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

第 3 页 共 25 页

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数  83,964
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%) 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

上海联和投资有限公司 国有法人 35.73 386,461,740 332,386,740 未知
中银集团投资有限公司 境外法人 13.30 143,886,600 89,811,600 未知
锦江国际(集团)有限公司 国家 7.93 85,727,737 31,652,737 未知
上海对外经济贸易实业有限

公司 国有法人 4.33 46,848,010
未知

国际金融－汇丰－
JPMORGAN CHASE BANK,
NATIONAL ASS0CIATION

未知 1.72 18,645,675
未知

中国建设银行－华夏红利混

合型开放式证券投资基金 未知 1.66 17,999,920
未知

全国社保基金一零二组合 未知 1.34 14,457,194  未知
上海轻工业对外经济技术合

作有限公司 国有法人 1.32 14,287,956
未知

上海纺织（集团）有限公司 国有法人 1.32 14,287,900  未知
全国社保基金一零三组合 未知 0.74 7,999,874  未知
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
上海联和投资有限公司 54,075,000 人民币普通股
中银集团投资有限公司 54,075,000 人民币普通股
锦江国际(集团)有限公司 54,075,000 人民币普通股
上海对外经济贸易实业有限公司 46,848,010 人民币普通股
国际金融－汇丰－JPMORGAN
CHASE BANK, NATIONAL
ASS0CIATION

18,645,675 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开

放式证券投资基金 17,999,920 人民币普通股

全国社保基金一零二组合 14,457,194 人民币普通股
上海轻工业对外经济技术合作有限

公司 14,287,956 人民币普通股

上海纺织（集团）有限公司 14,287,900 人民币普通股
全国社保基金一零三组合 7,999,874 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系

的说明

公司前十名无限售条件股东中，中国建设银行－华夏红利混合

型开放式证券投资基金和全国社保基金一零三组合同属于华夏

基金管理有限公司所管理的基金。其余股东之间未知是否存在

关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办

法》中规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用